compatível e adaptável aos caminhões normalmente utilizados nas coletas 

urbanas, não sendo necessário sua substituição.  O sistema pode ser instalado em 

calçadas, vagas de automóveis e privilegiar roteiros de coleta e tráfego de 

pedestres. Tem um custo aproximado de R$26.000,00 (vinte e seis mil reais) por 

unidade (instalada no estado de São Paulo / valor em setembro de 2012). 

Figura 09  – Sistema de containers subterrâneos 
Fonte: G1.Globo.com, 2010 

Figuras 10 e 11  – Sistema de coleta e manejo dos containers subterrâneos 
Fonte: G1.Globo.com, 2010